3
7

Д О Г О В О Р  №

«Об организации проведения мероприятий официального контроля и оформления транзитных грузов в пунктах пропуска через государственную границу Украины»
     г. Киев

                                от «____»  ___________
Акционерное общество «Украинская железная дорога» (именуемое в дальнейшем – «Исполнитель») (Украина),  в лице _____________филиала «Центр транспортной логистики» акционерного общества «Украинская железная дорога» ____________________ и ____________________________ филиала «Центр транспортной логистики» акционерного общества «Украинская железная дорога» ___________________, действующие на основании доверенности от __.__.202_, удостоверенной частным нотариусом Киевского городского нотариального округа_______________,  зарегистрированной в реестре под №_____ с одной стороны и  ________________________ (страна) (именуемое в дальнейшем – «Заказчик»), в лице ____________________________, действующего на основании __________________, с другой стороны, вместе – Стороны составили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
На основании данного Договора Исполнитель обязуется от своего имени и за счет Заказчика организовать оформление документов контроля за перемещением товаров (далее - ДКПТ), производить оплату единого сбора за проведение мероприятий официального контроля грузов,  которые перемещаются проходным транзитом (транзитных), перевозимых железными дорогами по территории Украины,  производить оформление грузов, которые перемещаются внутренним транзитом (импортных).
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Представлять владельцев грузов, перевозимых железными дорогами Украины в порядке, установленном законами Украины и другими нормативно-правовыми актами, при декларировании товаров и оформлении ДКПТ на основании перевозочных и других приложенных к ним документов для выполнения таможенных формальностей  при осуществлении контроля грузов на границе.

2.1.2. Организовать оформление ДКПТ на грузы Заказчика, перевозимые железными дорогами, в порядке, установленном Таможенным кодексом Украины и Законом Украины «О транзите грузов» и в соответствии с Порядком выполнения таможенных формальностей при осуществлении транзитных перемещений, утвержденным приказом Министерства финансов Украины от 09.10.2012 №1066 на пограничных передаточных станциях  Украины:

Региональный филиал «Юго-Западная железная дорога» АО «Укрзализныця» - Хутор-Михайловский, Сновск, Чернигов, Коростень, Могилев-Подольский;

Региональный филиал «Южная железная дорога» АО «Укрзализныця»  -  Купянск-сортировочный, Харьков-сортировочный;

Региональный филиал «Львовская железная дорога» АО «Укрзализныця»- Чоп, Батево, Сарны, Ягодин, Ковель, Изов, Мостиска II, Ужгород, Дьяково, Вадул-Сирет, Мамалыга, Ларга, Сокиряны.
Предоставлять услуги по организации декларирования грузов по станциям, письменно подтвержденным Заказчиком.

2.1.3. Обеспечивать меры по подготовке ДКПТ и своевременному  предоставлению документов для таможенного контроля, а также обеспечивать оплату единого сбора за контроль порожних контейнеров, которые возвращаются в страну-собственницу, без оплаты провозных платежей в случаях, когда  декларирование этих контейнеров с грузом производилось Исполнителем.

2.1.4. Принимать меры по обеспечению наличия номеров идентификации представителей Исполнителя в ДКПТ на грузы, предъявляемые таможенному учреждению.

2.1.5. Оказывать услуги и в соответствии с заключенными договорами проводить расчеты  по уплате сборов на таможенной границе на грузы, следующие транзитом через территорию Украины, в соответствии с Законом Украины «О едином сборе, который взыскивается в пунктах пропуска через Государственную границу Украины», а также другими нормативными актами Украины.
2.1.6. Ежемесячно предоставлять Заказчику в электронном виде лицевой счет по декларированию.
2.1.7. Гарантировать сохранность предоставленной ему конфиденциальной информации.
2.1.8. Предоставлять другие услуги, связанные с организацией декларирования грузов, установленные законодательством, нормативными актами Украины, связанные с выполнением таможенных формальностей при осуществлении контроля транзитных  грузов на границе.
2.1.9. Предоставлять услуги по организации оформления ДКПТ на импортные грузы только при наличии письменного заявления Заказчика.
2.1.10. Во исполнение условий этого Договора Исполнитель имеет право заключать договоры с третьими лицами.

2.2.  Заказчик обязуется:

2.2.1.Обязать грузоотправителя указывать в графе 25 перевозочных документов СМГС, в графе 15 накладных ЦИМ, ЦИМ/СМГС специальную отметку (идентификационный код) по следующей форме: «Опл. ДКПТ транз. по УЗ «ЦТЛ»  10 знаков (тире) 4 знака», где  «10 знаков» определяют код экспедитора УЗ, а «4 знака» определяют номер настоящего Договора. При отправке грузов назначением в Украину (импортных, кроме подакцизных) проставлять отметку следующего содержания «Опл. ДКПТ импорт. "ЦТЛ» 10 знаков(тире) 4 знака».  Отметка должна быть внесена в вышеуказанные графы  печатным способом или записана от руки. В случае, если отметка записана от руки, она должна быть заверена печатью отправителя груза.
 При отсутствии знаков идентификации таможенного посредника, транспортные средства задерживаются до оплаты Заказчиком процедуры оформления таможенного транзита.
2.2.2.  Производить своевременно и в соответствии с установленными расценками, расчеты с Исполнителем за оказанные услуги.
2.2.3.  По счетам Исполнителя производить предоплату единого сбора за проведение мероприятий официального контроля транзитных грузов для последующего списания этих средств, в размерах, указанных в ДКПТ и квитанции формы МД-1 таможенными органами на границе.

Порядок начисления и ставка единого сбора за осуществление в пунктах пропуска через государственную границу контроля грузов утверждены Законом Украины «О едином сборе, который взыскивается в пунктах пропуска через Государственную границу Украины» и другими нормативными актами Украины.

2.2.4.  Обеспечивать наличие сопроводительных документов, необходимых для выполнения таможенных правил и указания в перевозочных документах СМГС, накладных ЦИМ или накладных ЦИМ/СМГС необходимой информации, требуемой для оформления ДКПТ установленной формы.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТА
  3.1. Расчеты между сторонами Договора производятся в долларах США по счетам-фактурам Исполнителя с использованием первоначального гарантийного аванса Заказчика в размере 100% предполагаемого месячного объема перевозок (не позднее чем за 8 суток до начала месяца), с последующим окончательным расчетом в течение месяца на основании фактической стоимости оформленных ДКПТ.
Копию платежного поручения с отметкой банка о выполнении перечисления Заказчик направляет Исполнителю с помощью технических средств связи (факсу или скан копия по электронной почте).

 Платежи Заказчик производит на счет Исполнителя в соответствии с реквизитами, указанными в Договоре.

 Банковские комиссионные сборы и телеграфные расходы оплачиваются за счет Заказчика.

  3.2. В течение трех суток после поступления платежа на счет Исполнителя, последний с помощью технических средств связи (факсу или скан копия по электронной почте) сообщает Заказчику идентификационный код для внесения его в графу 25 перевозочных документов СМГС, графу 15 накладных ЦИМ, ЦИМ/СМГС.

  3.3. Стоимость, предоставляемых Исполнителем услуг определяется следующим образом:

  3.3.1. Ставка единого сбора установлена в евро и взыскивается в долл. США по курсу НБУ на день оформления:

ставка единого сбора за осуществление в пунктах пропуска через государственную границу Украины контроля грузов и транспортных средств установлена ​​статьей 5 Закона Украины «О едином сборе, который взимается в пунктах пропуска через государственную границу Украины»;

для контейнеров, пересекающих государственную границу Украины без грузов, ставка единого сбора за осуществление определенного Законом контроля устанавливается статьей 6 Закона Украины «О едином сборе, который взимается в пунктах пропуска через государственную границу Украины.

3.3.2. Ставки за оформление одного основного листа ДКПТ и одного дополнительного листа к ДКПТ при перемещении проходным транзитом установлены в гривнах и взыскиваются в долл. США по курсу НБУ на день оформления, в том числе НДС 20%.

Размер ставок определяется Исполнителем и доводится Заказчику путем размещения соответствующей информации на официальном сайте АО «Укрзализныця» (www.uz.gov.ua (раздел Грузовые перевозки/Свободные тарифы) и www.uz-cargo.ua) с указанием срока введения в действие не менее чем через 30 (тридцать) дней после объявления.

3.4. Сверка всех платежей производится ежемесячно путем подписания Cторонами акта выполненных работ и сверки взаиморасчетов.

В случае отсутствия оборотов по договору акт выполненных работ и сверки взаиморасчетов за этот период не предоставляется, а подписывается один раз в год на момент инвентаризации.

Заказчик на протяжении 5 календарных дней со дня получения Акта выполненных работ и сверки взаиморасчетов обязан направить Исполнителю подписанный акт.

В случае подписания Акта выполненных работ и сверки взаиморасчетов с замечаниями, между Заказчиком и Исполнителем осуществляется проверка оказанных услуг и по результатам проверки проводится корректировка, которая отражается в Акте выполненных работ и сверки взаиморасчетов следующего месяца.

В случае, если одна из сторон не подписала Акт выполненных работ и сверки взаиморасчетов в течении 15 дней со дня его составления без письменного обоснования, Акт считается утвержденным обеими сторонами.
3.5. Возврат  денежных средств за не оказанные услуги осуществляется по письменному заявлению Заказчика (оригинал) на основании акта сверки взаиморасчетов, подписанного обеими сторонами.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Ответственность Заказчика:

4.1.1. В случае несвоевременной оплаты услуг Заказчик выплачивает Исполнителю пеню в размере одной учетной ставки Национального банка Украины, действовавшей в период, за который платится пеня, от суммы долга за каждый день просрочки платежа до момента полного погашения задолженности, а грузы задерживаются на входных пограничных передаточных станциях.

Моментом возникновения задолженности у Заказчика является дата фактического предоставления услуг (дата составления ДКПТ) по настоящему Договору при отсутствии денежных средств на лицевом счете Заказчика.

Из сумм денежных средств, перечисленных Заказчиком для выполнения денежного обязательства по настоящему Договору, в первую очередь погашается пеня; во вторую очередь - основная сумма долга, а остаток средств засчитывается как предоплата.
4.1.2. Заказчик возмещает Исполнителю расходы, связанные с выплатой Дороге штрафных санкций за простой вагонов по вине Заказчика (в случае отсутствия сопроводительных документов по выполнению таможенных правил (ст. 22 СМГС), при отсутствии или неправильном указании идентификационного кода и сведений, необходимых для оформления ДКПТ.
4.2. Ответственность Исполнителя:

4.2.1. Исполнитель возмещает Заказчику документально подтвержденные расходы в случаях:

- не предоставления или неправильного предоставления идентификационного кода Заказчику после оплаты им единого сбора и услуг по декларированию;

- несвоевременной оплаты местным таможенным органам причитающихся сборов при условии выполнения Заказчиком правил расчетов.

5. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ  ИЛИ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Изменения и дополнения к настоящему Договору вступают в силу, если они представлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон, кроме порядка изменения ставок, установленного п.3.3. Договора.

5.2. Электронные копии (дополнения, изменения, протоколы, приложения к данному Договору) должны быть подтверждены оригиналами или копиями документов, заверенных надлежащим образом, в срок не позднее, чем 30 дней.

5.3. Договор может быть расторгнут:

5.3.1. По договоренности, подписанной сторонами;

5.3.2. В случае невыполнения сторонами обязательств, предусмотренных договором;

5.3.3. Стороной, предупредившей письменно другую сторону за 60 календарных дней.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Все споры, разногласия или требования, возникающие  по настоящему Договору или связанные с ним , в том числе касающиеся его толкования, исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Международном коммерческом арбитражном суде при Торгово-промышленной палате Украины  в соответствии с его Регламентом.

Правом, регулирующим настоящий Договор, является материальное право Украины.

Арбитражный суд состоит из 3-х арбитров.

Место проведения заседания Арбитражного суда г. Киев.

Язык арбитражного разбирательства украинский.

6.2. В случае изменения законов Украины и других нормативно-правовых актов, стороны согласны внести изменения в настоящий Договор или заключить новую редакцию Договора, в соответствии с изменениями в законодательстве.

7. ФОРС – МАЖОР
7.1. Стороны согласились, что в случае возникновения форс-мажорных обстоятельств (действия непреодолимой силы, которая не зависит от воли Сторон), а именно: войны, военные действия, блокады, эмбарго, другие международные санкции, валютные ограничения, другие действия государств, которые делают невозможным выполнение Сторонами своих обязательств, пожары, наводнения, другие стихийные бедствия или естественные явления, в частности, такие как замерзание моря,  проливов, портов и тому подобное, закрытие путей, проливов, каналов, перевалов, Стороны освобождаются на время действия отмеченных обстоятельств.  В случае, когда действие отмеченных обстоятельств продолжается более 60 дней, каждая из сторон имеет право на расторжение договора и не несет ответственности за такое расторжение при условии, что она сообщит об этом другой Стороне не позднее как за 30 дней до расторжения. Достаточным доказательством действия форс-мажорных обстоятельств является документ, выданный Торгово-промышленной палатой страны, где случились такие обстоятельства. Возникновения отмеченных обстоятельств не является основанием для отказа Заказчика от платы за услуги, оказанные до их возникновения.
7.2. Стороны в случае наступления форс-мажорных обстоятельств могут пересмотреть данный Договор с целью предотвращения убытков, при этом действие Договора не останавливается.

8. ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЕ О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
8.1.  Стороны согласились, что текст Договора, любые материалы, информация и сведения, которые касаются Договора, являются конфиденциальными и не могут передаваться третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны Договора, кроме случаев, когда такая передача связана с получением официальных разрешений, документов для выполнения Договора или уплаты налогов, других обязательных платежей, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством, которое регулирует обязательства Сторон Договора.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Все дополнения и изменения к этому договору оформляются в письменной форме, подписываются уполномоченными представителями Сторон и скрепляются печатью и являются неотъемлемой частью этого Договора.

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, на русском языке, по одному каждой из сторон. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
10.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до «31»декабря 2022 года.

10.2. Если ни одна из сторон за один месяц до окончания срока действия данного Договора не заявит в письменной форме о его окончании (прерывании), срок действия Договора автоматически продлевается на следующий год.

Данный порядок пролонгации Договора распространяется на последующие годы.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель
	Заказчик

	АО «Укрзализныця»

03680, МСП, Украина, г. Киев-150,

ул. Е. Гедройца, 5

факс (044) 465-40-83

Филиал «ЦТЛ» АО «Укрзализныця»

03038, г.Киев, ул. Федорова, 32

тел.: +38 (044) 406-97-02, 406-97-19

факс: +38 (044) 406-92-06

e-mail: nneroda@uz-cargo.com;

            lsadovenko@uz-cargo.com
BENEFICIARY`S BANK:

Branch #10026/0159 Main administration in city Kyiv and Kyiv area Public  Joint  Stock Company  State Savings bank of Ukraine,

(Branch #10026/0159 JSC Oschadbank)
Ukraine, Kyiv.
SWIFT CODE: COSBUAUKKIE
BENEFICIARY: Branch «Center of transport logistic» of joint stock company «Ukrainian railway»

Branch «CTL» of JSС «Ukrzaliznytsia»

Adress: Ukraine, 03038, Kyiv, 32 Fedorova str.,

IBAN № UA893226690000026005300148905

Corresponding Banks:

- GERMANY, COMMERZBANK AG, Frankfurt am Main, USD, 4008865941/00, COBADEFF

- USA,
DEUTSCHE   BANK  TRUST COMPANY AMERICAS, New York, USD, 04-095-334, BKTRUS33

- USA, CITIBANK N.A., New York, USD, 36128911, CITIUS33

- USA, JPMORGAN, CHASE BANK, New York, USD, 001-1-194057, CHASUS33

- USA, THE BANK OF NEW YORK MELLON, New York, USD, 8901395722  IRVTUS3N

	Представители Исполнителя

	Представитель Заказчика